
（案２） 平成３０年９月○日

渡 嘉 敷 村 長 松 本 好 勝
沖縄県南部土木事務所長 我那覇 生雄

急傾斜地崩壊危険区域 及び 土砂災害特別警戒区域指定
説明会の開催について（案内）

拝啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、渡嘉敷村クミチジ山の急傾斜地は豪雨の度に崩壊のおそれがあることから、以前より地
域住民より対策要請がありました。
これまで、県では崩壊のおそれのある区域について、対策事業の範囲及び対策工事法等に関す

る調査を進めてきたところであります。
今後の対策事業の実施に先立ち、土地の所有者から急傾斜地法に基づく急傾斜地崩壊危険区域

の指定及び対策工事施工の同意が必要となります。

また、県では渡嘉敷村内において土砂災害防止法に基づく基礎調査（地形調査等）を行ってま
いりましたが、このたび土砂災害特別警戒区域を指定することになりました。
土砂災害特別警戒区域の指定は、土砂災害が発生した場合に、建築物に損壊が生じ住民等の生

命又は身体に著しい危害が生ずるおそれがあると認められる区域で、建築物の構造規制等が行わ
れます。

なお、特別警戒区域の指定は、土砂災害のおそれのある区域をお知らせするもので、対策工事
を行うというものではありません。ご理解の程よろしくお願いいたします。

つきましては、下記日程で説明会を開催致しますので、ご案内申し上げます。

記

１．説明会日時 ･･ 平成３０年１０月１６日(火)・午後６時～７時３０分
２．場 所 ･･ 渡嘉敷村中央公民館

３．説明内容 ･･ １）急傾斜地崩壊危険区域の指定について
２）土砂災害特別警戒区域の指定について
３）その他（位置の説明）

４．土砂災害特別警戒区域の指定箇所一覧 ･･ 下図のとおり

土砂災害特別警戒区域指定一覧（渡嘉敷村）

字 急傾斜地 土石流
渡嘉敷 4 2
阿波連 1 0

合計 5 2

※詳細な場所については、渡嘉敷村役場
経済建設課でご確認下さい。

＊ 問い合わせ 沖縄県南部土木事務所 計画調査班 電話 098-869-1788 担当 与那嶺
渡嘉敷村役場 経済建設課 電話 098-987-2323 担当 新 垣


